80,516,126 2,248,373 2,910,690 2,663,892 88,339,081

中国铁建股份有限公司

财务报表附注（续）

2008年12月31日
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

152

十三、金融工具及其风险（续）

4. 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发
生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发
生波动的风险。浮动利率工具使本集团面临现金流量利率风险，而固定利
率工具则使本集团面临公允价值利率风险。本集团面临的市场利率变动的
风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团主要通过定期审阅并监督维持适当的固定和浮动利率组合以管理利
率风险。借款及货币资金按摊余成本计量，并无作定期重估计量。浮动利
率利息收入及支出均于发生时计入当期损益。

于2008年12月31日，本集团的借款大部分为固定利率借款，因此本公司管
理层认为市场利率变动不会对本集团的财务状况造成重大影响。

若按浮动利率计算的银行及其他借款整体加息/减息一个百分点，而所有其
他变量不变，则2008年度的合并利润总额将分别减少/增加约人民币86,000
千元（2007年：人民币65,000千元），除留存收益外，对本集团合并股东
权益的其他组成部分并无影响。上述敏感分析是假设利率变动已于2008年
12月31日发生，并将承受的利率风险用于该日存在的金融工具而厘定。估
计每增加或减少一个百分点是本公司管理层对年内直至下个年度资产负债
表日为止利率能合理变动的评估。

中国铁建股份有限公司

财务报表附注（续）

2008年12月31日
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

153

十三、金融工具及其风险（续）

4. 市场风险（续）

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发
生波动的风险。由于本集团通常以人民币进行交易和计价结算，本集团以
人民币作为记账本位币。根据中国之外汇管制法规，人民币不能自由兑换
为其他货币，需要受到外汇管理法规的监管。

由于本集团之业务主要在中国大陆运营，本集团之收入、支出及超过90%
之金融资产和金融负债以人民币列值。因此，本集团外币交易风险甚微，
而本集团于2008年12月31日并无利用外汇合同对冲外汇风险。

下表说明，对于外汇汇率在资产负债表日发生合理的显著波动时，本集团
税前利润相应发生的概约变动。敏感分析的范围包括本集团的外币银行存
款及本集团所持有的外币银行及其他借款。

对税前利润的影响

   2008年 2007年

美元汇率上升 +3%  163,800 32,100
美元汇率下降 -3% (  163,800)  (   32,100)

欧元汇率上升 +5% (   81,100) (   37,100)
欧元汇率下降 -5% 81,100 37,100

尼日利亚奈拉汇率上升 +3% 28,700 27,000
尼日利亚奈拉汇率下降 -3% (   28,700) (   27,000)

港币汇率上升 +3% 325,300 2,600
港币汇率下降 -3% (  325,300) (   2,600)   ________   ________   ________   ________

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于2008年12月31日发生，并将承受
的外汇汇率风险用于该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或
减少的百分点是本公司管理层对年内直至下个年度资产负债表日为止汇率
可能合理变动的评估。

中国铁建股份有限公司

财务报表附注（续）

2008年12月31日
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

154

十三、金融工具及其风险（续）

5. 资本管理

本集团管理资本的目的为保障本集团能持续经营，并使其能继续为股东及

其他权益持有人提供回报及利益；并通过定价与风险水平相称的产品及服

务，为股东提供充足回报。

本集团按风险比例设定资本金额。本集团管理资本架构，并根据经济状况

的变动及相关资产的风险特征对其作出调整。为了维持或调整资本架构，

本集团可能会调整支付予股东的股息金额、向股东退回资本、发行新股

份，或出售资产以抵减债务。在截至 2007 年 12 月 31 日止年度及截至

2008 年 12 月 31 日止年度内，本集团的资本管理目标、政策和方法没有改

变。

本集团利用债务股权比例监察管理资本。债务净额包括所有借款款项、短

期融资债券、应付票据、应付账款、应付职工薪酬、应付利息、应付股

利、其他应付款、长期应付款以及一年内到期的长期应付款等抵减货币资

金后的净额，而股东权益则包括归属于母公司所有者权益及少数股东权